和 社 福 士 第 ６ ４ 号

令 和 元 年 ９ 月 ３ ０ 日

各市町村 高齢者虐待主管課長 様

各市町村 地域包括支援センター主管課長 様

各市町村地域包括支援センター長 様

各振興局 高齢者虐待主管課長 様

一般社団法人 和歌山県社会福祉士会

会 長 玉 置  薫

（公 印 省 略）

和歌山県委託事業

高齢者虐待防止市町村職員研修（応用研修）

開 催 要 項

 この度、和歌山県委託事業高齢者権利擁護推進事業の一環として、標記の研修会を開

催することとなりましたのでご案内いたします。

≪研修の目的≫

虐待防止・対応など高齢者の権利擁護のための取り組みの推進は、「高齢者の尊厳

の保持」の視点に立つことが重要です。そのため、高齢者の権利擁護の取り組みを

推進することを目的として本研修を開催します。

１．日   時 令和元年１０月３０日（水） １０：００～１６：００

２．場   所 和歌山県男女共生社会推進センター りぃぶる 会議室Ａ

          （和歌山市手平２丁目１－２ 和歌山ビッグ愛９階）

３．対 象 者 ・市町村高齢者虐待主管課職員及び地域包括支援センター職員

 ・振興局高齢者虐待主管課職員

４．テ ー マ 「高齢者虐待対応についての法的視点と対応方法」

～対応リスクや高齢者支援と養護者支援・施設への関わり～

5．参 加 費  無料

６．定  員 ６０名

７．プログラム ９：３０ ～ 受付開始

１０：００ ～ １１：３０

「高齢者虐待対応における訴訟リスク等への考え方」

  講師：弁護士 森脇 大介 氏（和歌山弁護士会）

１１：３０ ～ １２：３０  昼休憩

１２：３０ ～ １４：１０

「養護者等による高齢者虐待への対応」

講師：三林 達哉 氏 （和歌山県社会福祉士会）

１４：２０ ～1５：５０

「養介護施設従事者等からの高齢者虐待への対応」

講師：小畠 恵理子 氏 （和歌山県社会福祉士会）

講師：辻合 竜也 氏  （和歌山県社会福祉士会）

★ 午後からは事例を用いて解説・ワークを行います

８．持 参 物 ※『和歌山県高齢者虐待対応マニュアル』をご持参ください。

９．申 込 方 法 同封の「参加申込書」に必要事項を記入の上、

和歌山県社会福祉士会にＦＡＸにてお送りください。

         締め切り 令和元年 １０月２３日 (水)

●問合せ先･申込先●  和歌山県社会福祉士会 事務局

和歌山県和歌山市手平２丁目１-２ 和歌山ビッグ愛６階

TEL/FAX ０７３-４９９-４５２９

E-mail   info＠wacsw.com

※ 送付先  和歌山県社会福祉士会 事務局  FAX  ０７３-４９９-４５２９

『高齢者虐待防止市町村職員研修（応用研修）』 参加申込書

勤

務

先

ＴＥＬ：

出

席

者

氏

名

ふりがな

氏  名

職種： 社会福祉士・保健師・主任介護支援専門員・

事務職・その他（        ）

高齢者福祉業務

経験年数

・1 年目

・（   ）年目

虐待対応経験

ある  ない

ふりがな

氏  名

職種： 社会福祉士・保健師・主任介護支援専門員・

事務職・その他（        ）

高齢者福祉業務

経験年数

・1 年目

・（   ）年目

虐待対応経験

ある  ない

ふりがな

氏  名

職種： 社会福祉士・保健師・主任介護支援専門員・

事務職・その他（        ）

高齢者福祉業務

経験年数

・1 年目

・（   ）年目

虐待対応経験

ある  ない

ふりがな

氏  名

職種： 社会福祉士・保健師・主任介護支援専門員・

事務職・その他（        ）

高齢者福祉業務

経験年数

・1 年目

・（   ）年目

虐待対応経験

ある  ない

備 考（連絡事項があればご記入下さい）

※ 令和元年 １０月２３日 (水) までに送付をお願いします。